Folha 1 de 2

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.
CNPJ nº18.910.028/0001-21

NIRE: 35300457111

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
ATA Nº 31

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas
e trinta minutos, realizou-se a Assembleia Geral Extraordinária (AGE) da Empresa Amazônia
Azul Tecnologias de Defesa S.A. AMAZUL, presente a União, acionista detentora da
totalidade das ações, por meio de sua representante legal, MARISA ALBURQUERQUE
MENDES, Procuradora da Fazenda Nacional, designada pela Portaria nº 726, de 3 de maio de
2024, da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), publicada no DOU em 6 de maio
de 2024. A reunião contou com as presenças do Senhor NEWTON DE ALMEIDA COSTA
NETO, Diretor-Presidente da AMAZUL; do Senhor RICARDO IBSEN PENNAFORTE DE
CAMPOS, Chefe de Gabinete; e do Senhor MAURÍCIO MORAES CREMONESI, Consultor
Jurídico. Para fins de atendimento aos requisitos formais, a representante da União assinou
o Livro de Presença de Acionistas e assumiu a presidência da reunião o Senhor NEWTON DE
ALMEIDA COSTA NETO, designado pelo Presidente do Conselho de Administração, por meio
da Portaria nº 182, de 10 de setembro de 2024, de acordo com o art. 13 do Estatuto Social
da AMAZUL. Tendo sido eu, VIVIANE CRISTINA NOGUEIRA MIRANDELLA, designada para
atuar como Secretária. O Presidente apresentou a Ordem do Dia, composta dos seguintes
itens: 1 - Eleição de membros para o Conselho de Administração; e 2 Eleição de membros
para o Conselho fiscal. Passando ao primeiro item da Ordem do Dia, a representante da
União procedeu a eleição dos membros do Conselho de Administração, com prazo de gestão
unificado até 17 de abril de 2025, permitida a recondução: a) Como representante do
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, a Senhora LIVIA OLIVEIRA
SOBOTA, brasileira, divorciada, Diretora de Programa na Secretaria Executiva do Ministério
da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, portadora da célula de identidade
nº 28571988-9, emitida pela Secretaria de Segurança Pública de São Paulo, inscrita no CPF
nº 293.706.518-02, residente e domiciliada, inclusive para fins do disposto no §2º do art.
149, da Lei nº 6.404/76, na SQS 213, bloco E, apto. 103, Brasília DF, CEP 70.292-050,
nomeada pelo Conselho de Administração (Ata nº 116, de 3 de setembro de 2024), com
fulcro no art. 150 da Lei nº 6.404/76, diante da vacância do cargo, pela renúncia do Senhor
PAULINO DA SILVA MARINHO, CPF nº 040.830.945-83, registrada na Ata do Conselho de
Administração nº 116, de 3 de setembro de 2024; e b) Como representante do Ministério da
Defesa, a Senhora CINARA WAGNER FREDO, brasileira, solteira, Secretária Geral Adjunta do
Ministério da Defesa, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 02837276569,
emitida pela Secretaria Nacional de Trânsito, inscrita no CPF nº 003.747.539-89, residente e
domiciliada, inclusive para fins do disposto no §2º do art. 149, da Lei nº 6.404/76, na SQN

nº 293.706.518-02, residente e domiciliada, inclusive para fins do disposto no §2º do art.
149, da Lei nº 6.404/76, na SQS 213, bloco E, apto. 103, Brasília DF, CEP 70.292-050

nº 28571988-9, emitida pela Secret

040.830.945-83,

Ministério da Defesa, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 02837276569,
retaria Nacional de Trânsito, inscrita no CPF nº 003.747.539-89, residente e

domiciliada, inclusive para fins do disposto no §2º do art. 149, da Lei nº 6.404/76, na SQN

Folha 2 de 2

308, bloco A, aptº 501, Brasília-DF, CEP: 70.747-010, nomeada pelo Conselho de
Administração (Ata nº 117, de 24 de setembro de 2024), com fulcro no art. 150 da Lei nº
6.404/76, diante da vacância do cargo, pela renúncia do Senhor ARTHUR FERNANDO
BETTEGA CORRÊA, CPF nº 790.224.567-49, registrada na Ata do Conselho de Administração
nº 116, de 3 de setembro de 2024. Passando ao segundo item da Ordem do Dia, a
representante da União procedeu a eleição dos membros do Conselho Fiscal, em
conformidade com o previsto no art. 50, do Estatuto Social, com prazo de atuação de dois
anos: a) Como membro titular, representante do Ministério da Defesa, o Senhor JOSÉ
ROBERTO DE MORAES RÊGO PAIVA FERNANDES JÚNIOR, brasileiro, casado, bacharel em
Ciências Econômicas, portador da célula de identidade nº 1.037.940, emitida pela Secretaria
de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, inscrito no CPF nº 524.117.291-20,
domiciliado na Av. Corifeu de Azevedo Marques, 1847 - Butantã, São Paulo SP, CEP: 05581-
001, por recondução; b) Como membro titular, representante do Comando da Marinha, o
Senhor ARTUR OLAVO FERREIRA, brasileiro, casado, Vice-Almirante do Corpo de
Intendentes da Marinha,  portador da cédula de identidade nº 411.430, emitida pelo Serviço
de Identificação da Marinha, inscrito no CPF sob o nº 905.619.707-00, domiciliado na Av.
Corifeu de Azevedo Marques, 1847 - Butantã, São Paulo SP, CEP: 05581-001, por
recondução; e c) Como membro suplente, representante do Comando da Marinha, o Senhor
ALEXANDRE CHAVES DE JESUS, brasileiro, casado, Contra-Almirante do Corpo de
Intendentes da Marinha, portador da cédula de identidade nº 425.125, emitida pelo Serviço
de Identificação da Marinha, inscrito no CPF nº 905.655.337-20, domiciliado na Av. Corifeu
de Azevedo Marques, 1847 - Butantã, São Paulo SP, CEP: 05581-001, por recondução.
Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião, lavrando-se a
presente ata em quatro vias que, após lida e achada conforme, foi aprovada e assinada por
mim, pelo Diretor-Presidente e pela representante da União para os fins determinados em
lei. São Paulo, vinte e seis de setembro de dois mil e vinte e quatro.

________________________________________
MARISA ALBUQUERQUE MENDES

Representante da União

______________________________________
NEWTON DE ALMEIDA COSTA NETO

Diretor-Presidente

_____________________________________
VIVIANE CRISTINA NOGUEIRA MIRANDELLA

Secretária

308, bloco A, aptº 501, Brasília-DF, CEP: 70.747-010

790.224.567-49

1.037.940, emitida pela Secretaria
524.117.291-20

,  portador da cédula de identidade nº 411.430, emitida pelo Serviço
de Identificação da Marinha, inscrito no CPF sob o nº 905.619.707-00, domiciliado na Av.

a cédula de identidade nº 425.125,
inscrito no CPF nº 905.655.337-20, domiciliado na Av. Corifeu